



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

OBRA: REFORMA DO COMPLEXO DE FEIRAS E MERCADOS DE IGARAPÉ-MIRI

ENDEREÇO: RUA SETE DE SETEMBRO - BAIRRO CENTRO - IGARAPÉ-MIRI/PA

PREÇO DE REFERÊNCIA: SEDOP fevereiro de 2023 com desoneração

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Custo Total com BDI:	R\$	325.690,79	Área Const. (m²):	899,90	BDI:	26,61%	DATA:	13/03/2023
----------------------	-----	------------	-------------------	--------	------	--------	-------	------------

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. SEM BDI (R\$)	PR. UNIT.COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)	%
------	--------	-------	------------------------	-------	--------	-------------------------	------------------------	-------------	---

1			SERVIÇOS PRELIMINARES					18.308,33	5,62%
1.1			INICIAIS						
1.1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica (3,0m x 2,0m)	m²	6,00	176,27	223,18	1.339,05	
1.1.2	010000	SEDOP	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)	CJ	1,00	13.402,79	16.969,27	16.969,27	
Subtotal item 1								18.308,33	

2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					15.638,44	4,80%
2.1			ENGENHEIRO/MESTRE DE OBRAS						
2.1.1	1	COMPOS.	Acompanhamento Técnico	mês	2,00	6.175,83	7.819,22	15.638,44	
Subtotal item 2								15.638,44	

3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					886,90	0,27%
3.1			MOVIMENTO DE TERRA						
3.1.1	020628	SEDOP	Retirada de piso cimentado	m²	25,00	28,02	35,48	886,90	
Subtotal item 3								886,90	

4			PISOS					44.446,57	13,65%
4.1			CONTRAPISO						
4.1.1	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	899,90	39,01	49,39	44.446,57	
Subtotal item 7								44.446,57	

5			ESQUADRIAS					81.307,23	24,96%
5.1			VIDRO/GRADES						
5.1.1	090070	SEDOP	Porta de aço-esteara de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	m²	92,49	317,43	401,90	37.171,56	
5.1.2	090071	SEDOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	93,78	333,93	422,79	39.649,13	
5.1.3	250612	SEDOP	Perfil em alumínio - U (1,0x3,50x1,0cm)	m	67,95	52,15	66,03	4.486,54	
Subtotal item 8								81.307,23	

6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					117.598,18	36,11%
6.1			PONTOS E PEÇAS						
6.1.1	170884	SEDOP	Centro de distribuição p/ 06 disjuntores (s/ barramento)	un	25,00	99,37	125,81	3.145,31	
6.1.2	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	un	100,00	8,78	11,12	1.111,64	
6.1.3	171523	SEDOP	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	un	100,00	28,06	35,53	3.552,68	
6.1.4	170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	un	100,00	67,28	85,18	8.518,32	
6.1.5	170076	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	m	225,00	15,40	19,50	4.387,04	
6.1.6	171132	SEDOP	Braçadeira tipo "D" p/ elet de 1/2"	un	230,00	3,12	3,95	908,55	
6.1.7	171050	SEDOP	Luva p/ elet. PVC de 2 1/2" (IE)	un	40,00	15,05	19,05	762,19	
6.1.8	171024	SEDOP	Curva 90° p/ elet PVC 3/4" (IE)	un	30,00	16,66	21,09	632,80	
6.1.9	171300	SEDOP	Bucha e arruela de alumínio de 1/2"	un	500,00	2,17	2,75	1.373,72	
6.1.10	170913	SEDOP	Eletrocalha de metal curve "L" desc tipo "U" perf. 100 - 3m	un	24,00	268,95	340,52	8.172,42	
6.1.11	171149	SEDOP	Bucha para redução de elet. 50 mm/32mm	un	22,00	11,10	14,05	309,18	
6.1.12	170073	SEDOP	Quadro de medição bifásico (c/ disjuntor)	un	2,00	1.340,11	1.696,71	3.393,43	
6.1.13	170924	SEDOP	Eletrocalha de metal curve "L" desc tipo "U" perf. 50 - 3m	un	110,00	139,00	175,99	19.358,67	
6.1.14	1716016	SEDOP	Curva horizontal 38 x 38mm para eletrocalha perfurada metálica	un	90,00	45,94	58,16	5.234,82	
6.1.15	1716017	SEDOP	Curva horizontal 50 x 50mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90º	un	11,00	49,75	62,99	692,87	
6.1.16	1716009	SEDOP	Curva horizontal 100 x 100mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90º	un	7,00	64,54	81,71	572,00	
6.1.17	1716013	SEDOP	Curva horizontal 200 x 100mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90º	un	2,00	84,12	106,50	213,01	
6.1.18	171147	SEDOP	Braçadeira tipo cunha c/ parafuso	un	1.264,00	2,72	3,44	4.352,95	
6.1.19	171068	SEDOP	Suporte para eletrocalhas	un	300,00	41,83	52,96	15.888,29	
6.1.20	170689	SEDOP	Ponto elétrico estabilizado (c/ instalação aparente)	pt	40,00	691,46	875,46	35.018,30	
Subtotal item 10								117.598,18	

7			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS					1.770,31	0,54%
7.1			PONTOS						
7.1.1	180299	SEDOP	Ponto de água (incl. tubos e conexões)	pt	3,00	466,08	590,10	1.770,31	
Subtotal item 11								1.770,31	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

OBRA: REFORMA DO COMPLEXO DE FEIRAS E MERCADOS DE IGARAPÉ-MIRI

ENDEREÇO: RUA SETE DE SETEMBRO - BAIRRO CENTRO - IGARAPÉ-MIRI/PA

PREÇO DE REFERÊNCIA: SEDOP fevereiro de 2023 com desoneração

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Custo Total com BDI:	R\$	325.690,79	Área Const. (m²):	899,90	BDI:	26,61%	DATA:	13/03/2023
----------------------	-----	------------	-------------------	--------	------	--------	-------	------------

ITEM	CÓDIGO	FUNTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. SEM BDI (R\$)	PR. UNIT.COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)	%
8			PINTURA					37.952,98	11,65%
8.1			ACRÍLICA/ESMALTE/PVA						
8.1.1	150480	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa na cor AZUL	m²	96,86	23,64	29,93	2.899,08	
8.1.2	150480	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa na cor LILÁS ESCURO	m²	3,69	23,64	29,93	110,44	
8.1.3	150480	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa na cor LARANJA	m²	307,58	23,64	29,93	9.206,06	
8.1.4	150480	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa na cor AMARELA	m²	2,72	23,64	29,93	81,41	
8.1.5	150480	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa na cor MARFIM	m²	849,43	23,64	29,93	25.423,95	
8.1.6	150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa na cor AZUL para PORTA	m²	7,39	24,80	31,40	232,04	
Subtotal item 12								37.952,98	
9			SERVIÇOS FINAIS					7.781,85	2,39%
9.1			LIMPEZA						
9.1.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	899,90	6,83	8,65	7.781,85	
Subtotal item 14								7.781,85	

Custo TOTAL com BDI incluso: R\$ 325.690,79

Trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e noventa eais e setenta e nove centavos.